La divagazione non è impertinente perché nelle note che seguono ho optato non per una tradizionale *lectura* del XX dell'*Inferno*², ma per un taglio che privilegi il parmigiano Asdente, di professione calzolaio. Asdente occupa del canto una parte minima (una terzina) e verrà studiato, come da tradizione, attraverso l'analisi dei due testi che ne parlano, Dante appunto e la *Cronica* di Salimbene de Adam.

Per iniziare disponiamo delle buone voci di Paolo Bertolini per il *Dizionario biografico degli Italiani* e la *Enciclopedia dantesca* (Bertolini 1966 e 1970), da cui la seguente sintesi:

B[envenuto, detto Asdente] iniziò la sua attività 'profetica' intorno al 1258 [l'anno è in realtà il 1253, cfr. Crimi 2020, p. 156; l'errore risale, credo, a Drei 1934, p. 32]: in quest'anno infatti il pio cronista annotò che era sorto in Parma “quidam simplex homo qui habet intellectum illuminatum” a predire il futuro. Da tale anno dunque la fama di B. andò crescendo col trascorrer degli anni, così da oltrepassare gli stessi angusti limiti delle mura cittadine, sino al 1285, quando il nome di B. compare per l'ultima volta nella *Cronica* del frate parmense; dopo quest'anno (si ricordi che Salimbene morì intorno al 1287) nulla più sappiamo di lui. È certo, a ogni modo, che agli inizi del 1327 B. era già morto, secondo quanto attesta lo strumento relativo alla vendita della sua stessa casa, rogato in Parma da Bartolomeo Foxio notaro appunto il 2 marzo di quell'anno. Di professione calzolaio (“faciebat enim subtellares”), B. abitò ed ebbe bottega in Borgo Sant'Ilario, vicinia della parrocchia di S. Croce, proprio sulla via Emilia fuori porta

¹ Cfr. gli esempi e il *dossier* iconografico di Zallot 2018.

² Mi limito a segnalare, fra le numerose letture del canto, Barchiesi 1973, Hollander 1980, Opelt 1986, Barolini 1998, Güntert 2000, Carrai 2012, Gentili 2013, Boitani 2020, Albonico 2021, da cui si può agevolmente ricostruire la bibliografia precedente.

S. Croce, oltre il fossato delle mura cittadine, in località detta in antico “Capodiponte” ed ora “Oltretorrente”. Così fra’ Salimbene (Bertolini 1970, p. 591).

Facciamo allora un passo indietro e guardiamo da vicino la *Cronica* del francescano (e parmigiano) Salimbene, che su Asdente ha buone informazioni di prima mano. Si tratta, è bene sottolinearlo, dell’unica altra fonte³ che parla di lui, e ben più diffusamente rispetto a Dante:

Item his diebus erat in civitate Parmensi quidam pauper homo operans de opere cerdonico (faciebat enim subtellares), purus et simplex ac timens Deum et curialis, id est urbanitatem habens, et illitteratus, sed illuminatum valde intellectum habebat, in tantum ut intelligeret scripturas illorum qui de futuris predixerunt, scilicet abbatis loachim, Merlini, Methodii et Sibille, Ysaie, Ieremie, Osee, Danielis et Apocalipsis nec non et Michaelis Scoti, qui fuit astrologus Friderici secundi imperatoris condam. Et multa audivi ab eo que postea evenerunt [...] Iste homo preter proprium nomen, quod est magister Beneventus, communiter appellatur Asdenti, id est absque dentibus, per contrarium, quia magnos habet dentes et inordinatos et loquelam impeditam, tamen bene intelligit et bene intelligitur. In Capite Pontis moratur in Parma iuxta foveam civitatis et iuxta puteum, per stratam que vadit ad Burgum Sancti Donini (ed. Scalia 1998-1999, pp. 776-777; ed. Scalia 1966, pp. 749-750)⁴.